
MUNICIPIO DE GUAIRA

1

Ata do Processo
Ata da sessão de licitação pública, na modalidade de Pregão eletrônico, a que se refere o edital nº 80 do(a) MUNICIPIO DE GUAIRA, CNPJ
48.344.014/0001-59.

Nome do promotor / comprador: MUNICIPIO DE GUAIRA
Data de início do recebimento das propostas: 23 de junho de 2023 às 10:00
Data da Realização: 06 de julho de 2023 às 14:00
Local: www.licitamaisbrasil.com.br
Pregoeiro responsável: Zuleica Marques Figueiredo Borges
Ao(s) 06 dia(s) do mês julho do ano de 2023, no endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br, nos termos da convocação de aviso de licitação,
reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr.(a) Zuleica Marques Figueiredo Borges juntamente com a equipe de apoio Sr.(a) Cleber Sander Ferreira e
Guilherme Mitsuo Kamimura Nishi, para proceder a sessão pública de Pregão eletrônico: Aquisição de bens comuns: AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE USO VETERINÁRIO PARA ATENDIMENTOS CLINICO E CIRURGICO.

Empresas participantes

Nome da Empresa: CNPJ: Responsável: Telefone: E-mail:

V.L. FUZETI - COMERCIAL 05.523.731/0001-35 VALQUIRIA LUIZ
FUZETI (43) 3034-3475 licitacaovl@gmail.com

ESFERA MASTER COMERCIAL
LTDA 26.527.362/0001-29 VANESSA DE MELLO

INFANTINI FONSECA (11) 43035-6881 licitacao1@esferamaster.com.br

EVOLUCAO PET COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS MEDICOS
E VETERINARIO LTDA

11.395.850/0001-52 Valdemir Pimentel
Franco (11) 2361-3816 licitacao@evolucaopet.com.br

ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA 33.068.320/0001-32 Patricia Bach (41) 3699-4237 asclepioshospitalares@uol.com.br

Resultados Por Item/Lote

Item/Lote 1: AUTOCLAVE USO VETERINARIO
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Encerrado
Empresa vencedora: V.L. FUZETI - COMERCIAL

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 4.900,00 2,00 R$ 9.800,00 R$ 12.000,00 -R$ 2.200,00

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final:
V.L. FUZETI - COMERCIAL 05.523.731/0001-35 Sim R$ 6.000,00 R$ 4.900,00
ESFERA MASTER COMERCIAL LTDA 26.527.362/0001-29 Sim R$ 6.000,00 R$ 4.950,00

Item/Lote 2: BISTURI ELETRONICO DE USO VETERINARIO
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Encerrado
Empresa vencedora: V.L. FUZETI - COMERCIAL

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 3.750,00 2,00 R$ 7.500,00 R$ 7.572,00 -R$ 72,00

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final:
V.L. FUZETI - COMERCIAL 05.523.731/0001-35 Sim R$ 3.785,00 R$ 3.750,00
ESFERA MASTER COMERCIAL LTDA 26.527.362/0001-29 Sim R$ 10.000,00 R$ 10.000,00
EVOLUCAO PET COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS MEDICOS E
VETERINARIO LTDA

11.395.850/0001-52 Não R$ 3.786,00 R$ 3.786,00

Empresa(s) Desclassificada(s):

Nome da Empresa: CNPJ: Motivo da Desclassificação:
EVOLUCAO PET COMERCIO

DE EQUIPAMENTOS
MEDICOS E VETERINARIO

LTDA

11.395.850/0001-52 Licitante identificou-se na inserção da ficha técnica e conforme Lei e de
acordo com edital item 9.4 e 9.7 é vedada tal indetificação.



MUNICIPIO DE GUAIRA

2

Item/Lote 3: CALHA CIRURGICA VETERINARIA 100CM
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Fracassado

Item/Lote 4: CILINDRO DE GAS CARBONICO
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Deserto

Item/Lote 5: COCHONETE TERMICO DE USO VETERINARIO
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Fracassado
Motivo: Unico licitante identificou-se antes da fase competitiva do certame.

Item/Lote 6: FOCO CIRURGICO VETERINARIO DE PE
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Encerrado
Empresa vencedora: V.L. FUZETI - COMERCIAL

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 3.700,00 2,00 R$ 7.400,00 R$ 7.900,00 -R$ 500,00

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final:
V.L. FUZETI - COMERCIAL 05.523.731/0001-35 Sim R$ 3.950,00 R$ 3.700,00
ESFERA MASTER COMERCIAL LTDA 26.527.362/0001-29 Sim R$ 6.000,00 R$ 3.950,00
EVOLUCAO PET COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS MEDICOS E
VETERINARIO LTDA

11.395.850/0001-52 Não R$ 3.950,00 R$ 3.950,00

Empresa(s) Desclassificada(s):

Nome da Empresa: CNPJ: Motivo da Desclassificação:

EVOLUCAO PET COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS

MEDICOS E VETERINARIO
LTDA

11.395.850/0001-52

Analisando as fichas técnicas verificamos que infelizmente o LICITANTE 1 -
identificou-se inserindo nas fichas técnicas timbre com os dados da

empresa e de acordo com o item 9.4 do Edital "ao encaminhar a proposta
de preços na forma prevista pelo sistema eletronico, ... sendo vedada a

identificação do licitante por qualquer rmeio.".

Item/Lote 7: KIT CIRURGICO VETERINARIO 32 PECAS
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Fracassado
Motivo: Valor final ofertado acima do valor estimado pela administração.

Item/Lote 8: KIT DE SONDA ENDOTRAQUEAL VETERNIARIA
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Deserto

Item/Lote 9: LARINGOSCOPIO DE USO VETERINARIO
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Encerrado
Empresa vencedora: ESFERA MASTER COMERCIAL LTDA

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 575,00 2,00 R$ 1.150,00 R$ 1.199,16 -R$ 49,16

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance
Final:

ESFERA MASTER COMERCIAL LTDA 26.527.362/0001-29 Sim R$ 1.000,00 R$ 575,00
ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA 33.068.320/0001-32 Sim R$ 1.500,00 R$ 580,00



MUNICIPIO DE GUAIRA

3

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance
Final:

EVOLUCAO PET COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS MEDICOS E VETERINARIO
LTDA

11.395.850/0001-52 Não R$ 599,58 R$ 599,58

Empresa(s) Desclassificada(s):

Nome da Empresa: CNPJ: Motivo da Desclassificação:

EVOLUCAO PET COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS

MEDICOS E VETERINARIO
LTDA

11.395.850/0001-52

Analisando as fichas técnicas verificamos que infelizmente o LICITANTE 1 -
identificou-se inserindo nas fichas técnicas timbre com os dados da

empresa e de acordo com o item 9.4 do Edital "ao encaminhar a proposta
de preços na forma prevista pelo sistema eletronico, ... sendo vedada a

identificação do licitante por qualquer rmeio.".

Item/Lote 10: MAQUINA DE TOSA PARA USO VETERINARIO
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Fracassado

Item/Lote 11: MESA CIRURGICA VETERINARIA REGULAVEL
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Fracassado

Item/Lote 12: MONITOR MULTIPARAMETRO USO VETERINARIO
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Encerrado
Empresa vencedora: ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 5.340,00 2,00 R$ 10.680,00 R$ 10.700,00 -R$ 20,00

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final:
ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA 33.068.320/0001-32 Sim R$ 10.700,00 R$ 5.340,00

V.L. FUZETI - COMERCIAL 05.523.731/0001-35 Sim R$ 5.350,00 R$ 5.350,00
ESFERA MASTER COMERCIAL LTDA 26.527.362/0001-29 Sim R$ 10.000,00 R$ 10.000,00
EVOLUCAO PET COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS MEDICOS E
VETERINARIO LTDA

11.395.850/0001-52 Não R$ 5.350,00 R$ 5.350,00

Empresa(s) Desclassificada(s):

Nome da Empresa: CNPJ: Motivo da Desclassificação:

EVOLUCAO PET COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS

MEDICOS E VETERINARIO
LTDA

11.395.850/0001-52

Analisando as fichas técnicas verificamos que infelizmente o LICITANTE 1 -
identificou-se inserindo nas fichas técnicas timbre com os dados da

empresa e de acordo com o item 9.4 do Edital "ao encaminhar a proposta
de preços na forma prevista pelo sistema eletronico, ... sendo vedada a

identificação do licitante por qualquer rmeio.".

Item/Lote 13: OTOSCOPIO DE USO VETERINARIO
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Encerrado
Empresa vencedora: ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 545,00 2,00 R$ 1.090,00 R$ 1.100,00 -R$ 10,00

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance
Inicial:

Lance
Final:

ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
LTDA 33.068.320/0001-32 Sim R$ 550,00 R$ 545,00



MUNICIPIO DE GUAIRA

4

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance
Inicial:

Lance
Final:

EVOLUCAO PET COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS MEDICOS E VETERINARIO
LTDA

11.395.850/0001-52 Não R$ 550,00 R$ 550,00

Empresa(s) Desclassificada(s):

Nome da Empresa: CNPJ: Motivo da Desclassificação:

EVOLUCAO PET COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS

MEDICOS E VETERINARIO
LTDA

11.395.850/0001-52

Analisando as fichas técnicas verificamos que infelizmente o LICITANTE 1 -
identificou-se inserindo nas fichas técnicas timbre com os dados da

empresa e de acordo com o item 9.4 do Edital "ao encaminhar a proposta
de preços na forma prevista pelo sistema eletronico, ... sendo vedada a

identificação do licitante por qualquer rmeio.".

Item/Lote 14: ULTRASSOM DE TARTARO COM LED
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Encerrado
Empresa vencedora: ESFERA MASTER COMERCIAL LTDA

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 1.500,00 2,00 R$ 3.000,00 R$ 3.599,80 -R$ 599,80

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final:
ESFERA MASTER COMERCIAL LTDA 26.527.362/0001-29 Sim R$ 2.500,00 R$ 1.500,00
V.L. FUZETI - COMERCIAL 05.523.731/0001-35 Sim R$ 1.795,00 R$ 1.535,00

Item/Lote 15: CALHA CIRURGICA VETERINARIA - 56CM
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Fracassado

Resultados / Métricas do Processo

Somatória dos Valores de Referência: R$ 44.070,96
Somatória dos Valores Finais: R$ 40.620,00
Diferença Total: -R$ 3.450,96
Quantidade de Lotes/Itens no processo: 15
Quantidade de Lotes/Itens Negociados: 7
Quantidade de Lotes/Itens Fracassados: 8
Quantidade de Empresas Participantes: 4
Quantidade de Empresas Vencedoras: 3
Duração total do processo: 1 dias 23 horas e 9 minutos

Os registros realizados pelo sistema de todas a ações ocorridas na sala de negociação, como as mensagens trocadas durante a sessão,
os lances intermediários e os valores de itens/lotes consolidados por licitantes, se encontram no relatório de disputa, anexo a essa ata.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do Pregão eletrônico às 09:09, do dia 26 de julho de 2023, sendo a
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Pregoeiro(a): Zuleica Marques Figueiredo Borges



MUNICIPIO DE GUAIRA

5

Equipe de Apoio: Cleber Sander Ferreira

Equipe de Apoio: Guilherme Mitsuo Kamimura Nishi


